pérdidas y ganancias 255 miles de euros (2015: 177 miles de euros) durante el ejercicio 2016.

Los derivados de swap de tipo de interés vigentes a 31 de diciembre de 2016 se corresponden con las
operaciones de cobertura contratadas por el Grupo en virtud de lo dispuesto en el contrato de
financiación sindicada (Nota 11).

La Sociedad ha cumplido con los requisitos detallados en la Nota 4.e sobre normas de valoración para
poder clasificar los instrumentos financieros que han sido arriba detallados como cobertura. En concreto,
han sido designados formalmente como tales, y se ha verificado que la cobertura resulta eficaz. En las
coberturas designadas por la Sociedad no se han puesto de manifiesto inefectivid ades.

La sensibilidad del valor de mercado de las operaciones de cobertura de tipo de interés a variaciones
del tipo de interés que la Sociedad encuentra razonablemente posibles, así como su impacto en el
resultado del período y el patrimonio neto al 31 de diciembre de 2016 se refleja en la siguiente tabla:

Vocento, S.A.

MEMORIA

(Expresada en miles de euros)

   Vocento, S.A.

   Pintor Losada, 7. 48004 Bilbao (Bizkaia).
28

 Miles de euros

Variación de tipos de
interés

(puntos básicos)

+ 0,25% - 0,25%

Valor Razonable 235 (236)
Resultado
Patrimonio Neto 169 (170)

El análisis de liquidez de los instrumentos derivados, que se corresponde con salidas de caja,
considerando flujos netos no descontados, es el  siguiente (en miles de euros):

Entidad Instrumento 2017 2018
2019 y

siguientes

BBVA Swap de tipo de interés 382 356 41
Banco Santander Swap de tipo de interés 308 293 34
Kutxabank Swap de tipo de interés 142 135 17
Bankia Swap de tipo de interés 182 173 20
La Caixa Swap de tipo de interés 31 29 2
Banco Popular Swap de tipo de interés 60 57 7

 Total 1.105 1.043 121

13. Administraciones Públicas y situación fiscal

A partir de 1997 Vocento, S.A. y algunas de sus sociedades dependientes sometidas a normativa foral del
Impuesto sobre Sociedades tributan por dicho Impuesto acogidas al Régimen Especial de Consolidación
Fiscal, siendo Vocento, S.A. la Sociedad dominante del Grupo. El 17 de enero de 2017 se presentó ante
el Departamento de Hacienda y Finanzas de la Diputación Foral de Bizkaia la comunicación de la
composición del Grupo Fiscal para el ejercicio 2016 (véase Anexo).

Con fecha 1 de enero de 2014 entró en vigor la Norma Foral 11/2013, de 5 de diciembre, del Impuesto

[…]

(2015: 177 miles de euros) durante el ejercicio 2016.

Los derivados de swap de tipo de interés vigentes a 31 de diciembre de 2016 se corresponden con las operaciones
de cobertura contratadas por el Grupo en virtud de lo dispuesto en el contrato de financiación sindicada (Nota 11).

La Sociedad ha cumplido con los requisitos detallados en la Nota 4.e sobre normas de valoración para poder
clasificar los instrumentos  financieros que han sido arriba detallados como cobertura. En concreto, han sido
designados formalmente como tales, y se ha verificado que la cobertura resulta eficaz. En las coberturas designadas
por la Sociedad no se han puesto de manifiesto inefectividades.

La sensibilidad del valor de mercado de las operaciones de cobertura de tipo de interés a variaciones del tipo de
interés que la Sociedad encuentra razonablemente posibles, así como su impacto en el resultado del período y el
patrimonio neto al 31 de diciembre de 2016 se refleja en la siguiente tabla:

   Vocento, S.A.

Informe de Gestión 2016

16
   Pintor Losada, 7. 48004 Bilbao (Bizkaia).

 Miles de euros

Variación de tipos de
interés

(puntos básicos)

+ 0,25% - 0,25%

Valor Razonable 235 (236)
Resultado
Patrimonio Neto 169 (170)

El análisis de liquidez de los instrumentos derivados, que se corresponde con salidas de caja, considerando flujos
netos no descontados, es el siguiente (en miles de euros):

Entidad Instrumento 2017 2018
2019 y

siguientes

BBVA Swap de tipo de interés 382 356 41
Banco Santander Swap de tipo de interés 308 293 34
Kutxabank Swap de tipo de interés 142 135 17
Bankia Swap de tipo de interés 182 173 20
La Caixa Swap de tipo de interés 31 29 2
Banco Popular Swap de tipo de interés 60 57 7

 Total 1.105 1.043 121

XII. OPERACIONES VINCULADAS

Las operaciones con empresas del Grupo, asociadas participadas mayoritariamente, o con dominio efectivo por
Vocento, que son realizadas a precios de mercado (Nota 4.m), y que  figuran registradas en los correspondientes
epígrafes de las cuentas de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2016 y 2015 adjuntas, así como los saldos con
empresas del Grupo, asociadas participadas mayoritariamente, o con dominio efectivo por Vocento que figuran
registrados en los correspondientes epígrafes del balance adjunto al 31 de diciembre de 2016 y 2015, son las
siguientes: